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Gnarp, Bergsiö och Hassela Sochner 
d. 5 och 6 Maij 690. 

 
Nämbden. 

 Anders Perꞵon i Huusta, Olof Hanꞵon i Byn, 
 Anders Jonꞵon i Wallen, Anders Perꞵon i Åckne, 
 Jon Swenꞵon i Gränsiö, Nilꞵ Perꞵon i Gryttie, 
 Lars Perꞵon i Elgieredh, Gynte Perꞵon i Tanna, 
 Erich Jonꞵon i Hambre, Jöns Perꞵon i Åsen, 
 Esbiör Hanꞵon i Berge och Haꞵela. 
 

1. 
Uti Nämbdemannens Hans Larꞵons i Berge ställe, som siste Tinget fick afskiedh, wardt 
förordnat Olof Erꞵon i Biåsta och Bergsiö, hwilken nu icke war tillstädes, uthan skall 
tillhållas efter Kongl: HofRättens Formular till näste tingh sin Edh afläggia. 
 

2. 
Anders Perꞵon i Wadj som wardt nämbd till Nämbdeman, och det förnekade, warandes 
nögd med hwad plicht som pålägges, men aldrig will han blifwa Tolfman, och såsom han sielf 
sig förnedrat, fast han gode frägdh hade, thet Nämbden uthsade, Dy wardt han som ingen laga 
uhrsächt kunde framtee, utan med föracht neekat, efter det 33 Cap: Tingz B: sakfällt till 3 m:r 
Sölfm:t. 
 

3. 
Lars Perꞵon i Gryttie och Gnarp opbiuder sin Sal. Swärfaders Nilꞵ Larꞵons hemman 
ibidem 6 öre 6 th:r i skatt förste gången. 
 

4. 
Jon Jons hemman i Åhs opbödz till Sahlu af nästom frändom andre gången, efter dhe 
befruchta att han skall deraꞵ arfzrätt förwärcka. 
 

5. 
Sedan Jöran Perꞵon i Åkren och Bergsiö Sochn hafwer medelst laga stämbning bewist det 
grannen Eꞵbiör Jonson nyttiar den Swahl eller Jordäga som uthj Eꞵbiörns tächt liggande är, 
och under Jöran Perꞵons hemman tillförende legat, wille fuller Eꞵbiör Jonson förebära att 
samma Jord, genom byte på detta sättet under hans hemman wara kommit, att för 26 åhr 
sedan bytte frambledne Jon Olofꞵon med Olof Nilꞵon, tå Olof Nilꞵon gaf Jon Olofꞵon 
denna Swahl emot en Rödning Östan tiärnan, men såsom Eꞵbiör Jonꞵon som Åbor sin 
Faders Jon Olofꞵons hemman, der till intet beskedh hade, fast han sig på Hans Larꞵons i 
Åkren wittnes börd beropade, som efter tillfrågan, sade sig der om ingen wettskap hafwa, 
uthan talar efter de ord han af Eꞵbiör hördt hafwer, Men Nämbdemannen Gynte Person i 
Tanna, harmade efter Sal. Lars Olofsons Syster, Brijta, som sin Faders Olof Nilꞵons 
hemman åbodde, att Broderen Lars Olofꞵon i sin tijd slog Swahlen, och Systrarne det samma 
räfsade. Dy wardt efter Nämbdens omröstande sagt af Rätten, att om skiönt detta bytet skulle 
giordt wara, så kunde dock det samma som olagliga giordt war icke emot Kongl. Resolutioner 
gillas, utan bör hwar gå till sin Äga igen, så att hemmanets boende Jöran Perꞵon, skall må 
samma Swahl tillträda, och giöra Eꞵbiör Jonꞵon förnöijande för Sädhe och annan omkostnadh 



till deꞵ Culltiverande efter witre Mätes Manna ordom. Men om Råstakarna, som säges wara 
rörde uppå Ängeskiftet, och på annat ställe förde; Der till blefwe undertecknade Nämbde; 
Erich Jonꞵon i Hambre, Jöns Perꞵon i Åsen, Lars Perꞵon i Elgieredh, Hans Jonꞵon i 
Trösten, Anders Tyrieꞵon i Fiskiewijk, och Larꞵ Erichꞵon i Wästertanna, som skola 
skåda och Sanningen uthleta, att ingenthera skier förnär, utan att hwar må nyttia den äga, som 
af forne under hwarteras hemman legat hafwer, till Rättens wijdare ärkiännande. 
 

6. 
Ändock efter noga undersökiande wijd sista tinget d. 3 Octob: 689 tå Jöns Olofꞵon i Hånick 
och Hermånger twistade medh sina Swågrar, Anders Tyrieꞵon i Fiskiewijk, och Per 
Olofꞵon i Elgieredh, om den oförrätt the skola honom wijd Arfskiftet efter deꞵ Swärfader 
framledne Per Matzon i Skrämsta om Arf och Bröllopz Kost giordt hafwa, wardt så 
Resolverat, att Rätten tå icke kunde gifwa Jöns Olofsons klagan witzordh, utan kiände bytet 
gilt och gott, helst efter the hans jämbnarfwa ther med wardt nögde, och Jöns Olofꞵon tillijka 
med de andra arftagare bytes Instrumentet 681 oprättat underskrifwit hafwa, så infinner sig 
lijkwäl benämbde Jöns Olofꞵon å detta Dato säijandes sitt Samwete icke kan tåhla eller 
förtijga den oförrät honom skiedt är, i det dhe förordnade Bytesmän icke omkastat 
Spannemålen, och dy håller them före att the måtte undanstulit någon Spannemåhl, emedan 
han icke fick komma innom Herbergzdörren, säijandes att för än han fick något Korn der af, 
skickades der ifrån twenne Laꞵ och en Säck på det 3:die, kunde lichwäl Rätten hans begiäran 
icke aldeles afstå, till äfwentyrs han sådan fåfäng klagan wijdare warde yrkiandes, utan 
blefwe Bytesmännen Olof Tyrieꞵon i Wadj, och Sochneskrifwaren Hans Perꞵon, tillijka 
med Per Olofꞵon i Elgieredh som Målsman för Dotteren Piga Kierstin, och Nilꞵ Erꞵon i 
Hambre för Karin Isachsdotter, som wijd bytet närwarande wore, hwilka berättade, att de 
intet annat förstode, än att hwar fick sin lott efter lott kastning, allenast det att Bröllopz 
Kosten först jämkades, och icke i Arfzlängden opfördes, hwar af honom Jöns Olofꞵon detta 
griller gifwet är: Men Bytesmännen wille nu som tillförende med Edh bekräfta, att ingen dehl 
af Spanmåhl eller andre Löꞵöron blefwo undandölgde, altså fann Rätten skiähligt att denne 
Jöns borde för wijtesmåhl ansees, men såsom han af Nämbden intet skattades af fullt förstånd, 
utan måtte andra honom till sådan fåfängia Instigerat, och elliest är han en fattig Karl, dy 
wardt han derföre förskont, och sattes honom wijthe 40 m:r Sm:t, sampt all annan 
omkostnadh, som hädan efter å komma kan, der han Jöns Olofꞵon här å wijdare yrkiandes 
warder. 
 

7. 
Eꞵbiör Hanꞵon ifrån Haꞵella, war sista tinget pålagd, att sig på Befallningsmans Wälb:de 
Hans Larꞵons Noræi Räkning förklara, det han intet giordt, utan förmente sig 
Boskapzpenningarna till Officeraren betalt, som intet bör dhem niuta; Dy skall Eꞵbiörn 
betahla till Befallningzman samma Resterande Boskapzpenningar för alle åhren efter 6 öre i 
Skatt, med det mera han efter Räkningen skyldig blifwer till 7 P:r 21 öre Sölfm:t, hwar till han 
sig icke kunde undandraga, allenast han icke ofmycket strängd warder. 
 

8. 
Sedan Räkningarna emellan Befallningzman Noræus och Hans Anderꞵon i Kyrkbyn 
blefwe ventilerade, fans skiähligt att enär Hans Anderꞵon, nu lefwererar Resten 1 P:r 3 öre 12 
th:r Sölfm:t, skall all deras Räkning ophafwin warda dem och Befallningzman strax undfick 
och Befallningsmann Noræus hafwer macht att eftersee om Befallningzman Broman, som 
bonden för 2 åhr quitterat, har giordt honom i Räkningh förnöijande. 
 
 



9. 
Såsom dett icke allenast af Köpebrefwet d. 3 Januarij 642 utan och d. 6 Aprill 659 skönias 
kunde, att Stengiärdztächten, med en lijten swahl i Brofzgiärdztächten, som nu för tijden af 
Per Jonꞵon i Frästa nyttias, hafwa hördt under det hemman som Anders Jonꞵon i Åhꞵ för 
tijden Åbor, ty må och skall samma Jord under sitt rätta bohlstadh återkomma, och gifz altså 
hemmanetz Åboendhe Anders Jonꞵon tillstånd samma ägor utan löꞵn i denna wåhr tillträda, 
helst emedan han Skatten dragit hafwer. På samma sätt träder och han till all den Jord i Flark 
som och ifrån hans hemman kommin och till denna tijd af Hustru Brijta, Sal. Erich Erꞵ 
efterlåtne i Berge brukat är, der med Per Jonꞵon som närwarande war, gaf sig tillfredz, att the 
för sittiande Rätten gofwe hwarandra handen. 
 

10. 
Ehuruwäl Rätten, medelst goda Mäns underhandlande, sökte att förena Erich Olofꞵon i 
Åckne och Mårten Olofꞵon i Engeby som twistade om en Humblegårdh, Norr i Backarne, 
så kunde dock der med icke uthrättas, uthan fann nödigt att dhe 6 Gode Män, som näst 
tillförende emellan Jöran Perꞵon i Åkren och Eꞵbiörn Jonꞵon ibidem nembde blefwo, 
skola och dem emellan efter bäste konst dehla, then sig tå icke nöijer, må hoos Rätten wijdare 
ansökning giöra, då dom, parterne emellan efter hwars och ens skiäl föllia lärer. 
 

11. 
Fast Jon Anderꞵon i Bosta icke kan efter Laga Stämbning tillstädes att swara Per Jonꞵon i 
Berge för det Jordabyte, som Swän Michelꞵon hwilken Per Jonꞵ hemman åbodt, med Jon 
Anderꞵons Faderfader Jon Anderꞵon för lång tijdh tillbaka ingått. Så wiste dock Nämbden 
med de fläste i Sochnen att samma Byte, icke lagliga giordt wara, eller som Lagen tahlar, att 
hwar fått full giehnfälle. Ty skattades och bytet olagliga giordt wara, och altså efter Kongl. 
Resolution 677 wardt bytet opkastat så att hwartera träder till den Jordh han af ålder haft, och 
under hwar sin bohlstada legat hafwer. 
 

12. 
Emillan Lars Abrahamꞵon i Byn, som på Syslinga Rätt tillträdt Sal. Erich Perꞵ hemman 
Ibidem, och deꞵ qwarlembnade Änkia Hust. Elin ibidem, som klagade att hon icke niuter 
then fördehl, tienst och lydno, af benämbde Lars Abrahamꞵon, som han i Contractet d. 7 
Martij 684 uthfäst, och dy åstundar att Rätten them emellan en stadga giöra måtte, så att hon 
på sin tilltagandhe ålder icke måtte nödh lijda, wardt så efter Nämbdens omröstande slutit att 
såsom Änkian ingalunda kan komma öfwerens att blifwa i brödh med Lars Abrahamꞵon, 
tyckte och betänckeligit, att läggia henne af Åhrswexten något till uppehälle, så frampt han 
som för hemmanet swara skall må blifwa behållen, utan funno skiähligare att änkian blifwer 
widh det Contract, som af Mannen i deꞵ lifztijd 684 oprättades, och sielf med sin Målsmans 
Nåde nyttiar och bruka ¼ part af hemmanet, och därföre Åhrligen Räntan betahlar; Men efter 
hennes dödh skall Jorden under hemmanet utan löꞵn komma; Deꞵutan skall Lars 
Abrahamꞵons plicht wara, Änkian medh nödhtorftig wedebrand försee, och så laga att ingen 
wijdare klagan kommer, ther han will Contractet åtniuta. 
 

13. 
Ehuruwäl Daniel Perꞵon Kohlare wijd Maꞵungen med månge ordh wille göra sig 
uhrskulla, det han intet fått mehra Höö i den Ladu som Per Jonꞵon i Frästa uthi 
Haddungzänge ägdhe än till 1½ gilling det han med 6 P:r betalt, så hafwa dock gode män 
detta åhret giordt mätning, som och ängeslagorne wittna kunna, att det Höö som i samma 
Ladu det åhret bergat blef, icke under 4 gillingar och 5 al:r räknas kunde, dy war och 
Nämbdens läggning, att Daniel skall ännu gifwa till Per Jonson 11 P:r Koppm:t, och wardt för 



böter frijkiändh, efter han haft lof Höet taga, och Per Jonson icke det samma honom i händer 
Mäta låtit, hwar med dhe åthskildes. 
 

14. 
Opå Abraham Erichꞵons i Gränsiö förfrågan huru med den liꞵla egendommen, som fallen 
är efter Båtzmannen Erich Christierson och deꞵ Hustro Karin Olofzdotter, som barnlöse 
ähro döde blefne, wardt således afsagdt att uthj det löse ärfwer Erich Christiersons Syster 
Uhrsilla twå delarne och deꞵ Hustros Erfwingar triding efter lagh, Sammaledes om Erich 
Kristierson emedan hionelaget warade, hadhe Kiöpt någon Jord, tillkommer deꞵ Syster 2 
delar, och Hustrons Erfwingar tridiung, efter Jordabalken 29 Cap. L:L. men uthj annan faste 
Jord giftes hwarken Karl eller Kona : Gift:M: B. 5 Cap. L:L. 
 

15. 
Esbiörn Hanꞵon och Sten Hanꞵon i Berge, tillijka med Olof Erꞵon och Påhl Jacobꞵon i 
Nordanbro, som åstunda Syn opå det skogzhugster, som deꞵ skogz lagor deꞵe åhren skolat 
föröfwa, ty wardt Ländzman i Bergsiö tillsagd att låta Parterna tillnämpna så många 
Edhsworne Män som dhe sielfwa till Synemän påkalla. 
 

16. 
Jon Swenson i Gränsiö låter opbiuda Mårten Olofꞵons hemman ibidem andre gången. 
 

17. 
För Cronones resterande uthlagor, blifwa undertechnade hemman, Kongl. Maij:t till Säkerhet 
af Befallningzman Broman opbiudne. Nembl: 
Lars Larꞵons hemman i Elgieredh 2 gången 
Jon Larꞵons hemman i Fijskiewijk 1 gången 
Erich Nilꞵons hemman i Yttre Andre gången 
Erich Olofꞵons hemman ibidem Förste gången 
Erich Mårtz hemman i Malungen Andre gången 
 

18. 
Nämbdemannen Olof Hanꞵon i Byn wardt nämbd till Målꞵman för Änkia Hustru Brita 
Erꞵotter Ibidem. 
 

19. 
Wardt betygat att intet fans någon i lifwet eller annan egendomb tillgå, hwar med giärningz 
öron kunna betahlas, som ifrån 604 borde uthgå af Sochnens Embetes Män till 681 då de först 
begynte infordras, allenast för Skräddaren Pell Perꞵon i Bergsiö, som för 680 Een P:r Sm:t, 
sedan fans intet hwarken i Gnarp, Bergsiö, eller Haꞵela. 
 

20. 
Fångarna som gått egenom Sochnen, niutit hooꞵ Ländzman för 688, Arestanter, 9 Måhltijder, 
Fångar 12, Skutzning Söder 12 mihl, och Norr till Niuran 24¾ mihl. 689 6 Måltijder åth 
Arestanter, En til Gevaldiern, 4 till fångar, Skiutzning till Niuran 8¼ mihl och 7½ mihl till 
Hermånger. 


